Quod fraternali dilectione cum sit Deus, non est Pater vel Filius, sed Spiritus sanctus tantum.

Cum autem fraternali dilectione sit Deus, nec Pater est nec Filius, sed tantum Spiritus sanctus, qui proprio in Trinitate dilectio vel caritas dicitur. Unde Augustinus (in lib. 15 de Trin., cap. 49): « Si in donis Dei nihil maius est caritas, et nullum est maius donum Dei quam Spiritus sanctus; quid consequentius est quam ut ipse sit caritas, quae dicitur et Deus et ex Deo? ita enim ait Joan. (4 Epist. 4, 7): Dilectio ex Deo est; et paulo post (vers. 8): Deus dilexit est; ubi manifestat eam se dixisse caritatem, vel dilectionem Domini, quam dixit ex Deo. Deus ergo ex Deo est dilectio. » Item (in eodem): « Joannes volens de hac re

DISTINCTIO XVII.

apertius loqui (4 Epist. 4, 13). In hoc, inquit, cognoscimus, quia in ipso manemus et ipse in nobis, quoniam de Spiritu nostro dicit nobis Spiritus ille sanctus, de quo dedit talibus, facit nos in Deo manere et ipsum in nobis. Hoc autem facit dilectio. Ipse est igitur Deus dilectio; ipse ergo significatur ubi legitur: Deus dilectio est (1). Ex his appareat quod Spiritus sanctus dilectio est vel caritas.

Quod non est dictum per causam illud: Deus caritas est, sicut illud: Tu es patientia mea et spes mea.

Sed ne forte aliquis dicas, illud dictum esse per expressionem cause, « Deus caritas est, » eo scilicet quod caritas sit ex Deo et non sit ipse Deus, sicut dicitur Deus nostra patientia et spes, non quod ipsa sit ista, sed quia ista ex eo sunt; occurrit Augustinus ostendens, non hoc esse dictum per causam, sicut illa (in lib. de Trinit., cap. 17), ita dicens: « Non dicunt sumus quod quidam dicunt, scilicet caritatem non propterea esse dictam Deum, quod ipsa caritas sit ipsa substantia quae Dei digna sit nomine, sed quod dominum sit Deus, sicut dicitur est de Deo (Psalm. 70, 5): Tu es patientia mea. Non id utique dictum est, tu es patientia mea (2), quod Dei substantia est nostra patientia, sed quia ab illo nobis est. Unde alibi (Psalm. 61, 6): Ab ipso est patientia mea. Hunc enim sensum statim refellit Scripturam ipsa locutio; tale enim tu es patientia mea, quale est (Psalm. 70, 5); Domine spes mea; et (Psalm. 58, 14): Deus meus, misericordia mea, et multa similia. Non est autem dictum, Domine, caritas mea, aut, tu es caritas mea; aut, Deus caritas mea; sed ita dictum est: Deus caritas est, sicut dictum est: Deus Spiritus est. Qui hoc non discernit, intellectum a Domino, non expositionem querat a nobis; non enim aperte quidquam possumus dicere. Deus ergo caritas est. Ex praedictis clarescit, quod Spiritus sanctus caritas est, quod diligimus Deum et proximum. Unde faciliter est nobis ostendere quomodo Spiritus sanctus mittatur sine detur nobis.

Quomodo Spiritus sanctus mittatur vel detur nobis.

Tunc enim multi vel dari dicitur, cum ita in nobis est ut faciat nos diligere Deum et proximum: per quod mandamus in Deo et Deum in nobis. Unde Augustinus hunc modum missionis insinuat (in lib. de Trinit., cap. 17) ait: « Deus Spiritus sanctus, qui procedit ex Deo, cum datum fuerit homini, accedit eum ad diligendum Deum et proximum, et ipse dilectio est. Non enim habet homo unde diligit Deum, nisi ex Deo. Ecce quomodo datum vel mittitur nobis Spiritus sanctus secundum quod dicitur datum sive donum, quod dominum Augustinus commendat, explicatione apertius quoniam detur (in eadem lib. et cap. 5): « Dilectio (inquit) Dei diffusa est in cordibus nostris, ut Apostolus ait (Rom. 3, 5) per Spiritum sanctum, qui datum est nobis. Nullum est isto Dei dono excellentius. » Et (cap. 48): « Hoc solum est quod dividit inter filios regni et filios perditionis. Dantur et alii per Spiritum munera, sed sine caritate nisi prosunt. Nisi ergo tantum impatiatur cuiquam Spiritus sanctus, at eum Dei et proximi faciat amorem, a sinistra non transfertur ad dexteram, nec Spiritus sanctus proprie dicitur donum nisi propter dilectionem, quam qui non habent rit, et si loquuntur omnibus linguis, et habent prophetiam et omnem scientiam et omnem fidem, et distribuerit omnem substantiam suam, et tradiderit corpus suum ita ut ardeat; nihil ei, prodest (1 Cor. 15). Quantum ergo bonus est, sine quo ad aeternam vitam neminem tanta bona perdirent? Ipsa vero caritas vel dilectio (nam unius rei non enim est utrumque) perdiret ad regnum. Dilectio ergo quem Deus est et proprius ex Deo est (5), Spiritus sanctus est, per quem diffunditur in cordibus nostris Deus, caritas, per quam non tota inhabitat Trinitas. Quicunque recollis Spiritus sanctus, cum sit Deus, vocatus est, et hoc est, gratiae est; non naturae. Ceteris autem ad mensuram datum et datum additor, donec uniuersique pro modo sua perfectioris pro pria mensura compleatur. » Ecce expressionem habes, quod Spiritus sanctus magis et minus datum vel accepitur, et homini datum augetur et habent et non habent datum: quia Spiritus sanctus est caritas, quam non habent datum, et in habente augetur et proficit: immo ut verius et magis proprie logum homo in ea proficit et deficit aliquando: et tunc ipsa dicitur proficere vel deficere, quae tamen non proficit nec deficit in se, quia Deus est. Unde Augustinus (in homi, seu tract. 9, super Epistol. I Joan.) ait: « Probet se quisque quantum in illo proficerit caritas, vel potius quantum ipse in caritate prefererit. Nam si caritas Deus est, nec proficit nec deficit. Sic ergo dicitur proficere in te caritas, quia tu in ea proficias. » Ecce quomodo intelligendum sit, cum dicitur Spiritus

(1) Al. tantum ipse igitur Deus dilectio est.

(2) Al. omittitur hic Tu es patientia mea.

(3) Al. quao ex Deo est et Deus, proprie Spiritus sanctus est.

(1) Al. magis vel minus.

(2) Al. Sed quomodo.

(3) Al. ita.

fuit, tunc dicitur dari sive mitti aliqui; et tunc illi dicitur proprio habere Spiritum sanctum.

Utrum concedendum sit quod Spiritus sanctus augetur in homine, et magis vel minus habeatur vel detur.

Hic quaeritur, si caritas Spiritus sanctus est, cum ipsa augetur et minuitur in homine, et magis vel minus per diversa tempora habeatur, utrum concedendum sit, quod Spiritus sanctus augetur vel minuitur in homine vel magis et minus (1) habeatur. Si enim in homine augetur, et magis vel minus datur vel habetur, mutabilis esse videtur. Deus autem omnino immutabilis est. Videtur ergo quod vel Spiritus sanctus non sit caritas, vel caritas non augetur vel minuitur in homine. Item caritas non habent datur vel habetur, et habent ut plenus habeat. Si ergo Spiritus sanctus caritas est, et non habent datur vel habetur, et habent ut plenus habeat (2); quando datur non habent, cum ipse ut Deus sit ubique et in omnibus creaturis totus? Et quomodo plenus datur vel habetur sine ut mutatione?

Responsio ad primam questionem.

Hie itaque (3) respondentes dicentes quod Spiritus sanctus, sive caritas, potius immutabilis est, nec in se augetur, vel minuitur, nec in se recipit magis vel minus; sed in homine, vel potius homini augetur et minuitur, et magis vel minus datur vel habetur; sicut Deus dicitur magnificari et exaltari in nobis, qui tamen in se nec magnificatur nec exaltatur. Unde Propheta (Psalm. 65, 8): « Accedet homo ad eorum altum, et exaltabitur Deus; » super quem locum est auctoritas (Glossa Cassiodori): « Deus non in se, sed in corde hominis gravescit. » Sic igitur Spiritus sanctus homini datur et datus, amplius datur, id est augetur, et magis et minus habetur, et tamen immutabilis existit.

Responsio ad secundam.

Cumque ubique sit, et in omni creatura totus, sunt tamen multi qui eum non habent. Non enim omnes habent Spiritum sanctum in quibus est; aliquip et irrationalies creature habent Spiritum sanctum, quod fidei pietas non admittit.

Auctoritate confirmat ultramque responsionem.

Ut autem certius fiat quod diximus, auctoritate firmamus, quod Spiritus sanctus magis et minus percipiat, et homini augetur, et non habent datur, et habent, ut plus vel plenus habeatur. Augustinus ostendit super Joan. (tract. 74) dicens: « Sicut Spiritu sancto constat Christus nos diligere et ejus mandata servare non posse, et id nos posse atque agere tanto minus, quanto ilium percipimus minus; tanto vero amplius, quanto ilium percipimus amplius. Ideoque non solum non habent, verum etiam habent non in cassum promittunt: non habent quidem, ut habetur; habent autem, ut amplius habetur. Nam si ab aliis minus et ab alio amplius non haberetur, sanus Eliensis sancto Elias non diceret (4 Reg. 2, 9): Spiritus qui est in te, duplo sit in me. Christus autem, qui est Dei Filius, non ad mensuram datum est Spiritus: neque enim sine gratia Spiritus sancti est mediator Dei et hominum, homo Christus. Quoniam enim est unigenitus Filius aequalis Patri, non est gratia sed naturae; quod autem in unitatem personarum Unigeniti assumptus est homo, gratiae est, non naturae. Ceteris autem ad mensuram datum et datum additor, donec uniuersique pro modo sua perfectioris pro pria mensura compleatur. » Ecce expressionem habes, quod Spiritus sanctus magis et minus datum vel accepitur, et homini datum augetur et habent et non habent datum: quia Spiritus sanctus est caritas, quam non habent datum, et in habente augetur et proficit: immo ut verius et magis proprie logum homo in ea proficit et deficit aliquando: et tunc ipsa dicitur proficere vel deficere, quae tamen non proficit nec deficit in se, quia Deus est. Unde Augustinus (in homi, seu tract. 9, super Epistol. I Joan.) ait: « Probet se quisque quantum in illo proficerit caritas, vel potius quantum ipse in caritate prefererit. Nam si caritas Deus est, nec proficit nec deficit. Sic ergo dicitur proficere in te caritas, quia tu in ea proficias. » Ecce quomodo intelligendum sit, cum dicitur Spiritus

DISTINCTIO XVII.

sancus augeri in nobis, quia nos in eo scilicet proficiemus, sic et alia hujusmodi.

Quod aliqui dicunt, Spiritum sanctum non esse caritatem qua diligimus Deum et proximum.

Supra dictum est, quod Spiritus sanctus caritas est Patris et Filii, qua se invicem diligunt et nos; et ipse idem est caritas que diffunditur in cordibus nostris ad diligendum Deum et proximum. Horum alterum amnes catholici concedunt, scilicet quod Spiritus sanctus est caritas Patris et Filii. Quod autem ipse judeum sit caritas qua diligimus Deum et proximum, a plerisque negatur. Dicunt enim: Si Spiritus sanctus caritas est Patris et Filii et nostra; eadem ergo caritas est sicut Deus diligat nos et nos qua diligimus eum. Hoc autem sacerdotum autoritatem negare videantur. Dicit enim Augustinus (in lib. de Spiritu et littera, cap. 52): « Unde est dilectio, nisi unde et ipsa fides, id est a Spiritu sancto? Non enim esset in nobis, nisi diffunditur in cordibus per Spiritum sanctum. » Caritas autem Dei dicta est diffundi in cordibus nostris, non qua ipse nos diligat, sed quia nos facit dilectores suos: sicut justitia Dei dicitur, quia nos justi eius munere efficimur, et Dominus salva, quia nos salvat; et fides Christi, quia nos fideles facit. » His verbis videatur monstrari distinctio inter caritatem quae nos Deus diligat et qua diligimus; et sicut justitia nostra dicitur Dei, non quod ipse sit justus ea, sed quia ea nos justas facit, similiter et fides et salus: sic videatur dicta caritas Dei quae est in nobis, non quod ipse ea diligat, sed quia ea nos diligere facit. De hoc etiam idem (lib. 15 de Trinit., cap. 17) ait: « Cum Joannes commemorasset Dei dilectionem, non qua nos eum, sed qua nos ipse diligit et misit Eum suum littoratum pro pecunias nostras, et hinc exhortatus esset ut nos invicem diligamus atque ea Dei in nobis maneat; quia utique dilectionem Deum dixerat, statim valens de hac re apertius aliquod eloquit. In hoc, inquit, cognoscimus quia in ipso manemus, et ipse in nobis, quia de Spiritu suo dedit nobis. » Ecce et hic videatur manifeste dividere dilectionem qua nos diligimus Deum ab ea quae ipse diligat nos. Si ergo, inquit, Spiritus sanctus dilectio est qua Deus diligat, et qua nos diligimus, duplex dilectio est, immo uno diversa est: quod absurdum et a veritate longe est. Non ergo est dilectio qua nos diligimus, sed quia Deus tantum diligat.

Responsio ad predicta, determinans auctoritates.

His respondentes, predictarum auctoritatem verba determinantes, hoc modo: a. Caritas Dei dicta est diffundi in cordibus nostris, non qua ipse nos diligat, sed quia nos diligere facit etc. b. His verbis non dividitur nec diversa ostenditur caritas qua Deus nos diligat ab ea nos diligimus; sed potius, cum sit una atque eadem caritas, et dicatur ipsa Dei caritas, diversis de causa et rationibus Dei caritas in Scripturis appellari ostenditur. Dicitur enim Dei caritas, vel quia Deus ea dixisti nos, vel quia nos ea sub direxisti.

Determinatio prima auctoritatis.

Cum ergo ab Apostolo (Rom. 5) dicitur caritas Dei diffundi in cordibus nostris, non est dicta caritas Dei qui diligat nos, sed quia nos eam appellare caritas Dei eo quod Deus ea nos diligat, sed quia nos diligere facit, et quod eam nos ea sui dilectores facit. Et quod ea ratione possit dicta caritas Dei, quia nos ea diligere facit, ex simili genere locutionis ostenditur; sicut dicitur justitia Dei qui nos justificat; et Dominus salva quia nos salvat, et fides Christi quia nos fideles facit.

Determinatio secundae.

Similiter etiam exponimus auctoritatem, ubi sit, dilectionem Dei commemorari, non qua nos eum sed qua ipse diligat nos; ac si diceret: commemorari dilectionem Dei, non secundum quod nos ea diligimus Deum, sed secundum quod ipse ea diligat nos.

Aliud obiecunt.

Sed aliud est, inquit, quod magis urgat: dicit enim supra Augustinus de Spiritu et littera (loc. cit.) quod dilectio est a Spiritu sancto a quo fides. Scit ergo fides non est Spiritus sanctus, a quo est, ita nec caritas: quoniam enim caritas Spiritus sanctus est, si ab ipso est? Nam si ab ipso est et ipse est; ergo Spiritus a seipso est. Ad quod dicitur: Spiritus sanctus quidam a seipso non est; sed tamen et a seipso datur nobis, ut supra dictum est: nam enim sumpnum nobis Spiritus sanctus: et hoc sensu dictum est, quod caritas ab ipso est in nobis,

155

et tamen ipsa Spiritus sanctus est. Fides autem est a Spiritu sancto, et non est Spiritus sanctus, quia donum vel datum solummodo est, non Deus datus.

Quod alias inducent rationes et auctoritates ad idem probandum.

Alias quoque inducent rationes ad idem ostendendum, sciens quod caritas non sit Spiritus sanctus: quia caritas affectio mentis est et motus animi; Spiritus sanctus vero non est affectio animi vel motus mentis: quia Spiritus sanctus immutabilis est et increatus. Non est ergo caritas.

Quod caritas est motus vel affectus animi.

Quod autem caritas sit affectio animi et motus mentis, anterioribus confirmant. Dicit enim Augustinus (in lib. de Doctrina christiana, cap. 10): « A Caritatem voco, motu animi ad frumentum Deo proper ipsum et se ad proximum proper ipsum. » Idem (in lib. de Moribus Ecclesiasticis, cap. 11) tractans illud verbum Apostoli (Rom. 8, 35): « Nec mors, nec vita . . . separabit nos a caritate Dei: » Caritas Dei (inquit) hic dicta est virtus, quae animi nostri rectissima affectio est, quae conjugit nos Deo, quae eu diligimus. » Ecce his verbis exprimitur quod caritas est affectio et motus animi, ac per hoc non videtur esse Spiritus sanctus.

Responsio determinans auctoritates.

Ad quod dieimus, hoc ita esse dictum, sicut dicitur (Psalm. 70): Deus est spes nostra et patientia nostra; quia facti nos sperare et pati. Ita caritas dicitur esse motus vel affectus animi, quia per eam moveret et affectum animus ad diligendum Deum. Non autem mireris si caritas, cum sit Spiritus sanctus, dicatur motus mentis, certus, incognitus, quod non ideo dicitur quod Spiritus sanctus sit aliud mobile vel actus aliquis, sed quia sua immutabilitate omnia attingit, non locali motu, sed ut ubique semper sit et nusquam inclusa teneatur. Si ergo caritas dicitur motus animi, non quod ipsa sit motus vel virtus animi, sed quia per eam, quasi esset virtus, affectum mens et moveret. Sed si caritas Spiritus sanctus est, qui operatur in singulis prout vult, cum per eum mentis hominis affectum et moveretur ad credendum vel sperandum et huiusmodi, sicut ad diligendum; quare non sic dicitur caritas motus vel affectio mentis ad credendum vel sperandum sicut ad diligendum? Ad quod sane dici potest, quod aliis actus motus virtutum operatur caritas, id est Spiritus sanctus, mediantibus virtutibus quorum actus sunt utpote actum fidei, id est credere fide media; et actum spei, id est sperare, media spe. Per fidem enim et spem praedictos operatur actus; diligendi vero actum per se tantum sine aliis virtutibus meo operatur, id est diligere. Alter ergo hunc actum operatur quam alios virtutum actus. Ideoque differenter de hoc et de aliis loquitur Scriptura, quae istum specialiter caritati tribuit. Est ergo caritas vere Spiritus sanctus. Unde Augustinus praemissum Apostoli verbum tractans (in eodem lib. et cap.) caritatem dicit esse bonum, quod nil melius est; et per hoc ipsam esse Deum significat, dicens: « Si nulla res ab eis caritate non separabit, quid esse non potius melius sed etiam certius hoc bono potest? » Ecce dicit quia certitate nihil est melius. Caritas ergo Spiritus sanctus est, qui est Deus et dominus Dei, sive datum, qui dividit singulis fideliibus dona, nec ipse dividitur, sed indivisus singulis datur. Unde Augustinus ubi Joannes dicit non ad mensuram dari Christo Spiritum, ait (tract. 14, super Joan.): « Cetera vero dividitur, non quidem ipse Spiritus, sed dona eius. »

An concedendum sit quo per donum donentur dona.

Hic quaeritur, cum Spiritus sanctus per quem dona dividuntur, ipse sit donum utrum concedendum sit quod per donum dividatur aut deat dona. Ad quod dicimus, quod per donum, quod est Spiritus sanctus, singulis propriis dividuntur, et ipsum communiter omnes boni habent. Unde Augustinus (in 13 lib. de Trinit., cap. 19) ait: « Per donum, quod est Spiritus sanctus in communione omnibus membris Christi multi dona, quae sunt quibusque propria, dividuntur. » Non enim singuli quicunque habent omnia, sed hi illi, alii alii: quamvis ipsum donum, a quo cuicunque dividuntur omnes habent, iles Spiritus sanctus. » Ecce aperte dicit per donum dona dari.

Divisio primae partis textus.

Postquam determinavit de missione visibili Spiritu sancti, hic determinat de missione ejus invisibili; et dividitur in duas partes: in prima determinat veritatem, secundum suam opinionem; secundo determinat objectiones in contrarium factas, ibi: *Hic queritur, si caritas Spiritus sanctus est, cum ipsa augatur et minatur in homine . . . utrum concedendum sit quod Spiritus sanctus augatur vel minatur in homine.* Circa primum tria facit: in prima praedicit intentionem; in secunda proponit veritatem, ibi: *Hoc autem ut intelligibilium doceri a plenius perspicere valeat, praemittendum est quidam ad hoc valde necessarium;* in tertia inducit probacionem, ibi: *Ne autem in re tanta aliquid de nostro influere videamus, sacris auctoritatibus, quod dictum est, corroboremus.* Et haec dividitur in duas, secundum duo quae probat: primo probat, caritatem esse ipsum Spiritum sanctum; secundo probat, Spiritum sanctum tunc dari nobis quando nos facit Deum diligere, ibi: *Tunc enim mitti vel dari dicitur, cum ita in nobis est ut faciat nos diligere Deum.* Prima in duas: in prima probat, caritatem esse Spiritum sanctum; in secunda excludit quandam responsionem, ibi: *Sed ne forte aliquis dicat, illud dictum esse per expressionem causae, Deus caritas est . . . occurrit Augustinus.* Circa primum duo fact: primo ostendit, caritatem esse Deum; secundo specialiter ipsam esse Spiritum sanctum, ibi: *Cum autem fraternalia dilectione sit Deus, nec Pater est nec Filius, sed tantum Spiritus sanctus, qui proprie in Trinitate dilectio vel caritas dicitur.*

QUAESTIO I.

Ad intellectum hujus partis quinque quaeruntur: 1.º utrum caritas sit aliquid creatum in anima; 2.º utrum sit substantia, vel accidens; 3.º ad quam mensuram detur; 4.º utrum possit cognosci ab habente ipsam; 5.º utrum ipsa caritas sit ex caritate diligenda.

ARTICULUS PRIMUS.

Utrum caritas sit aliquid creatum in anima. (2-2, quæst. 25, art. 2; et de Virt. quæst. 2, art. 1.)

Ad primum sic procedit. 1. Videtur quod caritas non sit aliquid creatum in anima. Agens enim quod sine medio operatur perfectius est quam illud quod non agit nisi per medium. Sed Spiritus sanctus operatur in nobis velle et perficere in actibus meritoriorum, secundum Apostolum: *Qui enim spiritu Dei agnitus hi filii Dei sunt,* Roman. 8, 14. Ergo eum ipse sit perfectissimum agens, videtur quod non moveat ad hanc operationem per aliquem habitum creatum medium.

2. Item, sicut anima se habet ad corpus ut vita ipsius, ita se habet Deus ad animam, ut dicit Augustinus (de verbis Apost., serm. 50) (1). Sed anima non vivificat corpus per aliquam formam medianam. Ergo nec Spiritus sanctus animam per habitum medium.

(1) Colligunt ex multis locis, praesertim vero de verbis Apost. serm. 18 et 28, sed non serm. 50 (ex edit. P. Nicolai).

3. Praeterea, esse gratiae immediatus est a Deo et propinquius, quam esse naturae. Sed Deus in creatione non est usus aliquo medio, quando naturam instituit. Ergo nec in recreatione, quando gratiam infundit.

4. Hoc etiam ostenditur ex dignitate caritatis. Omnis enim creatura est vanitas. Si ergo caritas est creature, vanitas erit. Sed vanitas non conjungit veritatem, nec confirmat in veritate. Ergo caritas non conjungeret nos Deo; quod falsum est.

5. Praeterea, nullum finitum est virtutis infinita: cum virtus fluit ab essentia. Sed omnis creatura finita est. Ergo nullius creature virtus infinita est. Sed virtus caritatis infinita est, quia movet per infinitam distantiam; conjungit enim creaturam Creatori, et facit de peccatore justum. Ergo videtur quod non sit creature.

6. Item, nulla creatura est dignior quam anima Christi. Sed caritas est dignior quam anima Christi; quia ipsa caritate anima Christi bona est. Ergo caritas non est creature.

7. Praeterea, majori bono debetur major amor. Sed Deus est infinitum bonum, et infinita fecit pro nobis. Igitur debemus sibi infinitum amorem. Sed amor quo diligimus Deum, est caritas. Ergo caritas est quid infinitum. Ergo non est creature.

8. Praeterea, omne creatum est in praedicatione aliquo. Sed quidquid continetur in decem generibus, est aliqua natura. Si ergo caritas (1) sit quid creatum, erit natura quadam. Sed natura adveniens naturae non facit nisi naturam. Ergo anima habens caritatem, si caritas sit quid creatum, non habebit nisi esse naturae. Sed per caritatem potest mereri. Ergo natura aliqua per se poterit in actus meritorios; quod est haeresis Pelagiana. Videtur ergo quod caritas non sit quid creatum.

Contra, omne quod recipitur in aliquo, recipitur in eo per modum recipientis. Sed amor inanimatus, qui est Spiritus sanctus, participatur in creatura. Ergo secundum modum ipsius creaturae. Sed modus ejus est finitus. Ergo oportet quod recipiatur in creatura aliquis amor finitus. Sed omne finitum est creatum. Ergo in anima habente Spiritum sanctum, est aliqua caritas creata.

Item, omnis assimilatio fit per formam aliquam. Sed per caritatem efficiuntur conformes ipsi Deo; quia amissa, dicitur anima deformans. Ergo videtur quod caritas sit quadam forma creata manens in anima.

Praeterea constat quod Deus aliquo modo est in sanctis quo non est in creaturis. Sed ista diversitas non potest ponи ex parte ipsius Dei, qui eodem modo se habet ad omnia. Ergo videtur quod sit ex parte creaturæ, scilicet quod ipsa creatura habeat aliquod quod alia non habent. Aut ergo habet ipsum divinum esse; et sic omnes justi assumuntur a Spiritu sancto in unitatem personæ, sicut natura humana assumpta est a Christo in unitatem personæ ipsius Filii Dei: quod non potest esse. Aut oportet quod illa creatura, in qua speciali modo Deus esse dicitur, habeat in se aliquid effectum Dei, quem alia non habent. Iste autem effectus non potest esse tantum actus; quia sic in justis dormientibus non esset alio modo quam in aliis

(1) Ad additur gratia.

creaturis. Ergo oportet quod sit aliquis habitus. Oportet igitur aliquem habitum caritatis creatum esse in anima, secundum quem Spiritus sanctus ipsum inhabitat dicitur.

Solutio. Respondeo dicendum, quod tota bonitas ipsius animae est ex caritate: unde quantum bona est tantum habet de caritate; et si caritatem non habeat, nihil est, sicut dicitur 1. Corinth., 15. Constat autem quod per caritatem anima non habet minus de honestate in esse gratiae, quam per virtutem acquisitam in esse politico. Virtus autem politica duo facit: quia facit bonum habentem, et opus ejus bonum reddit. Multo fortius igitur hoc facit caritas. Neutrum autem horum effici poterit, nisi caritas sit habitus creatus. Constat enim quod omne esse a forma aliqua inherenter est, sicut esse album ab albedine, et esse substantialia a forma substantiali. Sicut igitur non potest intelligi quod paries sit albus sine albedine inherenter, ita non potest intelligi quod anima sit bona in esse gratuito sine caritate et gratia informante ipsam. Similiter etiam, cum actus proportionetur potentiae operativaie sicut effectus propriæ cause, impossibile est intelligere quod actus perfectus in honestate sit a potentia non perfecta per habitum; sicut etiam calefacere non potest esse ab igne nisi mediante calore. Et ideo cum actus caritatis perfectionem quandam habeat ex hoc quod est meritorius omnibus modis, oportet ponere, caritatem esse habitum creatum in anima; quae quidem efficienter est a tota Trinitate, sed exemplariter manat ab amore, qui est Spiritus sanctus; et ideo frequenter invenitur quod Spiritus sanctus sit amor quo diligimus Deum et proximum, sicut etiam dicitur a Dionysio (cap. 4 caelst. Hierar.), quod esse divinum est esse omnium rerum, in quantum sciens ab eo omne esse exemplariter deducitur. Magister tamen vult quod caritas non sit aliquis habitus creatus in anima; sed quod sit tantum actus qui est ex libero arbitrio moto per Spiritum sanctum, quem caritatem dicit.

Ad eius explanationem, quidam dixerunt, quod sicut lux dupliceiter potest considerari, vel prout est in se, et sic dicitur lux; vel prout est in extremitate diaphani terminatur, et sic lux dicitur color (quia hypostasis coloris est lux, et color nihil aliud est quam lux operationis); ita dicunt, quod Spiritus sanctus, prout in se consideratur, Spiritus sanctus et Deus dicitur; sed prout consideratur ut existens in anima, quam movet ad actum caritatis, dicitur caritas. Dicunt enim, quod sicut Filius univit sibi naturam humanam solus, quamvis sit ibi operatio totius Trinitatis; ita Spiritus sanctus solus unit sibi voluntatem, quamvis ibi sit operatio totius Trinitatis. Sed hoc non potest stare; quia unitio humanae naturae in Christo terminata est ad unum esse personæ divinæ; et ideo idem actus numero est personæ divinæ et naturæ humanae assumpta. Sed voluntas alieius sancti non assumitur in unitatem suppositi Spiritus sancti. Unde cum operatio a supposito unitatem habeat et diversitatem; non potest esse quod intelligatur esse una operatio voluntatis et Spiritus sancti, nisi per modum quo Deus operatur in qualibet re. Sed iste modus non sufficit ad operationis perfectionem; quia operatio consequitur conditiones causee proximæ in necessitate et contingentiæ et perfectione et hujusmodi; et non primæ cause. Unde non est intelligere quod sit operatio perfecta voluntatis per quam uniatur Spiritu sancto, nisi sit ibi ha-

S. Th. Opera omnia. V. 6.

bitus perficiens potentiam operativam: nec potest esse similitudo actus voluntatis ad Spiritum sanctum, nisi sit similitudo Spiritus sancti in anima per aliquam formam, quae est principium actus quo Spiritu sancto conformatur; quia actus ad hoc non sufficit, ut dictum est.

Ad primum ergo dicendum, quod in gratificatione animae est considerare duplē operationem Spiritus sancti. Unam, quac terminatur ad esse secundum actum primum qui est esse gratum in habendo habitum caritatis. Aliam, secundum quam operatur actum secundum, qui est operatio movens voluntatem in opus dilectionis: et utroque modo oportet incidere medium non propter indigentiam vel defectum ipsius Spiritus operantis, sed propter necessitatem animae recipientis; sed diversimode. Quia quo ad primum effectum, qui est esse gratiae, caritas est medium per modum causæ formalis; quia nullum esse potest recipi in creatura, nisi per aliquam formam. Ad effectum autem secundum, qui est operatio, est medium caritas in ratione cause efficientis secundum quod virtutem quae est principium operandi reducimus in causam agentem: quia etiam non est possibile aliquam operationem perfectam a creatura exire, nisi principium illius operationis sit perfectio potentiae operantis, prout dicimus habitum eliciendum actum esse principium ejus.

Ad secundum dicendum, quod anima comparatur ad corpus non tantum ut causa agens, secundum quod est matrix corporis, sed etiam ut forma; unde formaliter seipsa facit vivere corpus, secundum quod vivere dicitur esse viventem. Deus autem non est forma ipsius animae vel voluntatis, qua formaliter vivere possit; sed dicitur vita animae sicut principium exemplariter influens vitam gratiae ipsi. Similiter dicendum de luce, quod lux potest dupliceiter considerari. Vel prout est in ipso corpore lucidus, et sic se habet ad illuminationem aeris ut principium efficientis, nec illuminat nisi per formam luminis influxam ipsi diaphano illuminato; vel prout est in diaphano illuminato; et sic est forma ipsius, qua formaliter est lucidum. Deus autem dicitur esse illuminans lux per modum lucis quae est in ipso corpore lucenti per se, et non per modum quo illuminatum formaliter illuminatur a forma lucis in ipso recepta. Sed illi lumen recepto assimilatur caritas vel gratia recepta in anima.

Ad tertium dicendum, quod omnino simile est de creatione et recreatione. Sicut enim Deus per creationem contulit rebus esse naturae, et illud esse est formaliter a forma recepta in ipsa re creata, quae est quasi terminus operationis ipsius agentis; et iterum forma illa est principium operationum naturalium, quas Deus in rebus operatur: ita etiam et in recreatione Deus confert animae esse gratiae; et principium formale illius esse est habitus creatus, quo etiam perfectur operatio meritoria quam Deus in nobis operatur; et ita iste habitus creatus partim se habet ad operationem Spiritus sancti ut terminus, et partim ut medium.

Ad quartum dicendum, quod caritas, in quantum est ex nihilo, habet quod sit vanitas; sed in quantum procedit a Deo ut similitudo ipsius, non habet rationem vanitatis, immo conjungendi ipsi Deo.

Ad quintum dicendum, quod aliquid dicitur facere dupliceiter: vel per modum efficientis, sicut

pictor facit parietem album; vel per modum formae, sicut albido facit album. Facere igitur de peccatore justum vel Deo coniunctum, est ipsius Dei sicut efficientis, et ipsius caritatis sicut formae. Unde non potest concluvi quod caritas sit virtutis infinitae, sed solum quod est effectus virtutis infinitae.

Ad sextum dicendum, quod nobilitas aliorum potest attendi duplicitate: vel simpliciter, vel secundum dum quid. Videtur autem simpliciter dignus esse quod secundum suum esse nobilium est, et hoc modo anima Christi et anima cuiuscumque justi est nobilior quam caritas creata, quae habet esse accidentis. Videtur etiam aliud dignus secundum quid, quod secundum aliquod dignus est; et hoc modo caritas creata est nobilior quam anima Christi. In quolibet enim genere actus est nobilior quam potentia, quantum ad illud genus. Unde sicut albido corporis Christi quantum ad hoc esse quod est esse album, est nobilior quam sit corpus Christi; ita etiam scientia ejus creata est nobilior quam anima ejus quantum ad hoc quod est esse scientem, quod est esse secundum quid. Et similiter caritas quantum ad tale esse: quia se habet in esse illo ad animam Christi, sicut actus ad potentiam.

Ad septimum dicendum, quod secundum Philosophum (8 Ethic., cap. 8), nunquam in quibusdam amicitiae contingit aequivalentes reddere: sed sufficit ad aequitatem amicitiae illud quod est possibile reddi; sicut filius nunquam potest patri carnali reddere aliquid aequivalentis ei quod ab ipso accepit, scilicet esse et doctrinam et nutrimentum. Multo minus datur amori beneficium et bonitatem suae possumus reddere amorem aequivalentem. Unde non sequitur quod amor quo Deum diligimus, sit infinitus quantum ad substantiam actus; sed infinitatem habet ex hoc quod objectum amoris omnibus aliis praeponitur: sed sufficit quod amemus cum amore commensurato nobis.

Ad ultimum dicendum, quod natura dicitur multipliciter, secundum Boetium (de duabus Naturis, in princ.); dicitur enim uno modo natura omne quod est, vel substantia vel accidentis; et hoc modo gratia est natura quedam. Alio modo dicitur natura quod est principium motus et quietis ipsius in quo est, unde illud dicitur esse naturale vel quod causatur a principiis naturalibus, vel causari potest; et hoc modo caritas non est natura, quia per principia naturalia creature non potest causari; et secundum hunc modum dicit Pelagius, per naturalia sola hominem posse in actus meritorios.

ARTICULUS II.

Utrum caritas sit accidentis.

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod caritas non sit accidentis. Nullum enim accidentis extendit ultra suum subjectum. Sed caritas extendit ultra suum subjectum, quia caritate etiam alios amamus. Ergo videtur quod caritas non sit accidentis.

2. Item, omne accidentis est causatum a substantia; quia, secundum Avicennam (tract. 2 Metaph., cap. 1), subjectum est quod est in se completem, praebens alteri occasionem essendi. Sed caritas non causatur a principiis animae in qua est. Ergo videtur quod non sit accidentis.

3. Praeterea, nullum accidens est melius et nobilius suo subjecto. Sed caritas est melior quam anima. Ergo non est in anima sicut accidens in subjecto. Probatio mediae. Propter quod unumquaque tale, et illud magis. Sed anima est bona propter caritatem. Ergo caritas est melior.

4. Item, agens semper est honorabilis patiente, secundum Philosophum (in 3 de Anima, text. 19). Sed caritas agit in animam, mundando ipsam a peccatis. Ergo est honorabilior anima, et ita idem quod prius.

Contra, quidquid potest adesse et abesse praeter subjecti corruptionem, est accidentis. Caritas est hujusmodi. Ergo etc.

Solutio. Respondeo dicendum, quod omne illud quod advenit alicui post esse completum, advenit sibi accidentaliter; nisi forte assumatur ad participationem ipsius esse substantialis, sicut dictum est supra, 8 dist., quæst. 3, art. 2, de Anima. Sed hoc tamen non sufficit ut dicatur accidentis in se potest enim aliquid in se substantia esse, et advenire alicui accidentaliter, sicut vestimenta; sed si adveniat post esse completum ut forma inherens, de necessitate est accidentis. Et quia post esse naturale animae advenit sibi caritas ut forma perfectio ipsam ad esse gratiae, prout dictum est, antec. ideo oportet quod sit accidentis.

Ad primum ergo dicendum, quod idem accidentis numero nunquam extenditur ultra subjectum suum, id est ut sit in alio sicut in subjecto; sed bene extenditur extra subjectum suum sicut ad objectum operationis; sed diversimode in operatione activa et passiva. Quia in activa extenditur ad objectum extrinsecum, imprimens similitudinem formae sue in ipso, sicut patet quod calor ignis active calefacit aliud corpus, et est operatio activa. Similiter etiam quando est operatio passiva, et extenditur in aliud objectum extrinsecum, eius similitudo in ipso recipitur; et ita anima per habitum scientiae sit ea quae sunt extra ipsam, et per habitum amoris eadem amat.

Ad secundum dicendum, quod subjectum diversimode se habet ad diversa accidentia. Quaedam autem sunt accidentia naturalia quae creantur ex principiis subjecti; et hoc duplicitate: quia vel causant ex principiis speciei, et sicut sunt propriae passiones, quae consequuntur totam speciem; vel ex principiis individui, et sicut sunt communia consequentia principia naturalia individua. Sunt etiam quaedam accidentia per violentiam inducta, sicut calor in aqua, et ita sunt repugnantia principiis subjecti. Quaedam autem sunt quae quidem causantur ab extrinsecis non repugnantia principiis subjecti, sed magis perfectio ipsa, sicut lumen in aere; et ita etiam caritas in anima est ab extrinsecis.

Tamen sciendum, quod omnibus accidentibus, communiter loquendo, subjectum est causa quodammodo, inquantum scilicet accidentia in esse subjecti sustentantur; non tamen ita quod ex principiis subjecti omnia accidentia educantur.

Ad tertium dicendum, quod eadem ratione posset probari quod nulla perfectio animae esset accidentis, nec aliqua perfectio corporis: quia unumquaque perfectibile habet bonitatem ex sua perfectione.

Dicendum est igitur, quod simpliciter anima est melior caritate, et quodlibet subjectum suo accidente; sed secundum quid est e converso. Cujus

ratio est, quia esse, secundum Dionysium (3 cap. de div. Nominibus) est nobilis omnibus aliis quae consequuntur esse: unde esse simpliciter est nobilis quam intelligere, si possit intelligi intelligere sine esse. Unde illud quod excedit in esse, simpliciter nobilis est omni eo quod excedit in aliquo de consequentibus esse; quanvis secundum aliud possit esse minus noble. Et quia anima et quelibet substantia habet nobilium esse quam accidentis, ideo simpliciter nobilior est. Sed quantum ad aliquod esse, vel secundum aliquod accidentis, potest accidentis esse nobilium, quia se habet ad substantiam sicut actus ad potentiam; et hanc bonitatem consequentem habet substantia ad accidentibus, sed non bonitatem primam essendi.

Ad quartum dicendum, quod caritas non dicitur agere in animam per modum efficientis, sed solum formaliter; et secundum id quod forma est, quantum ad esse secundum, nobilior est.

ARTICULUS III.

Utrum caritas detur secundum capacitatem naturalium. — (2-2, qu. 24, art. 3.)

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod caritas detur secundum capacitatem naturalium. Ita dicitur Math. 23, 15: *Dedit unicuique secundum propriam virtutem;* ubi Glossa (interlinealis). Hieronymi: *Non pro largitate vel paritate, alii plus vel minus recipiunt; sed secundum virtutem recipiunt.* Sed ante adventum caritatis non intelligitur nisi virtus quae est secundum naturalia. Ergo videtur quod secundum capacitatem naturalium caritas infundatur.

2. Item, sicut se habet forma substantialis ad esse naturae, ita caritas ad esse gratiae. Sed forma substantialis datur secundum capacitatem materie, ut dicit Plato (2 de Anima mundi). Ergo et caritas datur secundum capacitatem naturae, quae per eam perficitur.

3. Praeterea, sicut gloria praesupponit gratiam, ita gratia praesupponit naturam. Sed gloria datur secundum modum gratiae, ut qui plus habet de capacitate, plus etiam de gloria recipiat. Ergo videtur quod etiam caritas detur secundum capacitatem naturae, ut qui meliora naturalia habet, major sibi caritas infundatur.

4. Item, in quibuscumque inventur perfectio ejusdem rationis, videtur esse idem modus consequendi illam perfectionem, cum unaquaque res proprium modum habeat. Sed caritas inventur in hominibus et Angelis secundum rationem eandem, quod patet ex actu et fine. Cum igitur Angelis consequi sint majore caritatem et meliora gratiae, secundum gradum naturalium, videtur etiam quod in hominibus ita sit.

Contra, natura angelica altior est et sublimior quam natura humana. Sed aliqui homines, secundum gradum gratiae assumuntur ad sublimius praemium quam Angeli, cum, secundum Gregorium (hom. 54 in Evang.), ad singulos ordines Angelorum aliqui homines assumuntur. Ergo videtur quod perfectiones gratiae et gloriae non dentur secundum mensuram naturalium. Hoc idem videtur per hoc quod dicitur Prov. 50, 28: *Stellio manibus nititur* (1); ubi dicit Gregorius (homil. 1).

(1) Al. Prov. 5 (ad marginem autem Eccl. 4): *Stella matutina inter;* ubi etc.

17, sup. Ezechel.) quod gratia major infundatur, secundum quod ad habendum gratiam aliquis magis nitratur.

Solutio. Respondeo dicendum, quod, cum Deus habeat se acqualiter ad omnia, oportet quod diversitas donorum receptorum ab ipso, attendatur secundum diversitatem recipientium. Diversitas autem recipientium attenditur, secundum quod aliquid est magis aptum et paratum ad recipientem. Sicut autem videmus in formis naturalibus, quod per dispositiones accidentales, sicut calor et frigus et hujusmodi, materia efficit magis vel minus disposita ad suscipiendum formam; ita etiam in perfectionibus animae ex ipsis operibus animae anima efficit habitationem vel minus habili ad consequendum perfectionem suam. Sed tamen differenter se habent operationes animae ad perfectiones infusas vel acquistas. Acquisitae enim perfectiones sunt in natura ipsius animae, in potentia, non pure materiali sed etiam activa, qua aliud est in causa seminalibus. Sicut patet quod omnis scientia acquisita est in cognitione primorum principiorum, quae naturaliter nota sunt, sicut in principiis activis ex quibus concludi potest. Et similiter virtutes morales sunt in ipsa rectitudine rationis et ordine, sicut in quoddam principio seminali. Unde Philosophus (7 Ethic., cap. 3), dicit esse quasdam virtutes naturales, quae sunt quasi semina virtutum moralium. Et ideo operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem